piendam, sed agrorum culturæ omnes incumberent. Hæc igitur a prophetia significantur. Nonne eminentem videtis Ecclesiam, omnesque illam venerantes adorantesque, plerosque hanc amantes, eique servientes, aliosque hanc nescientes et ei servire negantes misere expulsos? Nonne videtis summos montes, o Judæi et gentes, vestris abominationibus purgatos, hospitibusque ascetarum ornatos? Videtis ex quo omnes illuc confluentes verbum divinum quod cum silentio prodiit addiscunt, et legem quæ inde venit amplectuntur, bella quiescisse et pro armorum strepitu altam pacem stare? Num vos fugit quod cum hæc nuntiasset propheta, alius in Jerusalem, alius in Samaria, in Idumæa et in Moabotide alius regnaverit, alius in Ammonitide, aliusque in Arabia? Et alii principes dominabantur Madianitas et Amalecitas, Gazam, Ascalonem et Azotum. Præterea Sidon, Tyrus et Damascus a variis regibus regebantur.

ἄλλος δὲ τῆς Σαμαρείας, καὶ ἄλλος Ἰδουμαίων, καὶ ἄλλος Ἀράβων; καὶ Μαβιναῖοι μὲν καὶ Ἀμασκαλῶν, καὶ Ἀζωτοῦ. Καὶ μέντοι καὶ Σιδῶν, ἰδύοντο.

**CVIII. De Incarnatione Domini nostri Jesu Christi.**

Cum Jesus Christus Dominus noster secundum carnem natus esset, statim Augustus Cæsar cuncta occupavit, dissolutisque, ut dixi, omnibus regnum præfectis et privatis regnis, Romanorum imperio universa subegit. Sicut et David prævidens et prædicens canebat: « Venite et videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram, auferens bella usque ad finem terræ; arcum conteret, et confringet arma, et scuta comburet igni. » Revera regnum principatus et privata regna soluta sunt, per quæ ne brevem quidem pacem suscipiebant homines, sed omnis regio et civitas armata impetus subitos formidabat.

De Jesu Christo Domino nostro David iterum loquitur: « Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis. »

Romanorum igitur imperium cum privatis regnis, ut sæpe dixi, et præliis lineam fecisset, pax summa ubique fuit, paratisque hominibus ad audiendos proclamantes pacis principem, secure jam, utpote in unico regno, isti discurrerunt, et salutis disciplinam hominibus attulerunt.

Secundum igitur historiam sic adimpletum est istud: « Auferens bella » et sequentia, magis autem figurative si quis intelligere voluerit, videbit belli adversus Ecclesiam cessationem. Dicit enim: « Conturbatæ sunt gentes, inclinata sunt regna; dedit vocem suam Altissimus, mota est terra. »

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>50</sup> ταύτην cod. <sup>51</sup> προσφέροντα cod. <sup>52</sup> πεπ. τὰ δὲ εἰς γεωργίας ὄργανα μεταχειριζομένους ἀντὶ cod. <sup>53</sup> Et hæc rubrica in codice evanoniit. <sup>54</sup> Ced. 315, 4-7. <sup>55</sup> τυχθ. Ced. <sup>56</sup> ἐναρχίας Ced. — πάντων cod. <sup>57</sup> Ῥωμαίων Ced. <sup>58</sup> Ps. xlii, 8, 9. <sup>59</sup> Ps. lxxii, 7. <sup>60</sup> Ced. 315, 7. <sup>61</sup> Ps. xlii, 6.

Cum enim divinum manifestatum esset auxilium, A terga dederunt hostes, et regna olim adversa et ininica collum demiserunt, et salutis verbum acceperunt. Usus enim veritate, et rerum testimonio, et omnimodis prodigiis, veluti voce quadam, propriam sublimitatem Deus demonstravit, et illorum mentes timore replevit.

Prospiciens igitur propheticus sermo Judæorum circa divinas Scripturas falsam interpretationem, amittamque et transgressionem, dixit, quasi ex persona illius qui prædicebatur, veluti præmuniens illos: « Vacate et videte quoniam ego sum Deus; exaltabor in gentibus, exaltabor in terra. » Nobis autem indicans quis sit iste, et quasi congaudens, addit: « Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Jacob. » Jacob autem mentionem non absque consilio fecit, sed quoniam primus ille gentium vaticinatus est vocationem. « Non deficiet, inquit, princeps de Juda, donec veniat cui repositum est, et ipse exspectatio gentium. » Conversionem gentium hic etiam prædicens sermo propheticus, convenienter Deum Jacob, qui hæc prædixerat, dixit eadem perfecisse. Sic etiam Chrysostomus dixit: Nihil igitur humana feritate pejus erat ante Christi adventum. Omnes, sicut hostes et inimici, alii adversus alios constituti, proprios liberos mactabant; patres et matres in natos insaniebant. Nihil jam stabat, nec naturalis, nec scripta lex, sed omnia subversa fuerant. Adulteria enim continua, et cædes, et furta, et omne malitiæ genus peragebatur, et pro virtute putabatur. Hostes continuo inter se per loca, regionem, vicum, domum depugnant, et ista pro fortitudine et gloria celebrabantur. Interim filios et filias dæmonii immolantes, et oracula consulentes, et præstigiis utentes, et idolis servientes, Deum se venerari putabant. Cum autem advenisset Dominus noster, hæc omnia desierunt, quippe quæ manifestissime Deo invisæ erant, et pax summa et virtus lata in mundo versantur. »

CIX. De cessatione legitime sacerdotio fungentium ex tribu Juda.

Anno igitur XLI imperii Augusti, anno vero 5300 a creatione mundi, incepit numerus annorum juxta computationem Antiochenam. Cumque Herodes ex gentilibus jam declaratus esset rex Judææ, et Dominus noster Jesus Christus secundum carnem natus esset, et Herodes misere vitam finiisset, adimpletum est istud: « Non deficiet princeps de Juda, donec veniat cui repositum est, et ipse exspectatio

<sup>65</sup> (7) Τῆς θείας γὰρ βοηθείας ἐπιφανείσης <sup>66</sup>, ὡς δέδωκαν <sup>66</sup> οἱ πολέμιοι, καὶ αἱ πάλοι τάναντία φρονούσαι βασιλείαι ὑπέκλιναν τὸν **218** αὐχένα καὶ τὸν σωτήριον λόγον <sup>66</sup> ὑπέδέξαντο. Τῇ γὰρ ἀληθείᾳ καὶ τῇ τῶν πραγμάτων μαρτυρίᾳ (καὶ ταῖς παντοδαπαῖς θαυματουργίαις), οἷόν τινι φωνῇ χρησάμενος ὁ Θεός, τὸ οἰκεῖον ὕψος ὑπέδειξε (καὶ δέους αὐτῶν τὰς ψυχὰς ἐπλήρωσεν).